King Etheldred at Woodstock ; and there Laws were ordained by him and his wise Men : Hoc est concilium quod Etheldredus Rex & omnes sapientes sui condixerunt ad emendationem pacis omnis populi apud Woodstock. *And another Parliament by him and his Wisemen, both Spiritual and Lay* : Here was Concilium spirituum & laicorum : *And stiled another thus* : Hæc sunt verba pacis & prolocutionis quæ Etheldredus Rex & omnes sapientes ejus cum exercitu firmaverunt qui cum Anulano,

a temporibus antiquis traduntur, Hæc sunt iudicia Exoniæ quæ Sapientes consilio Ethelstani Regis instituerunt, & iterum apud Frefresham, & tertia vice apud ubi hæc definita simul & confirmata sunt.

Rex *Edgarus*, cognomento Pacificus, locis prorsus disjunctis plurimas fancivit Leges consilio Sapientum : Erat hic Concilium Sapientum ; quorum Parlamenti actorum Latine priscius redditorum titulus est, Hæc sunt instituta quæ Edgarus Rex consilio Sapientum suorum instituit, &c.

Rex *Etheldredus* apud Woodstock, ibique ab illo & suis sapientibus leges stabiliuntur : Hoc est Concilium quod Etheldredus Rex & omnes Sapientes sui condixerunt, ad emendationem pacis omnis populi apud Woodstock : Alioque parlamento, ab eo & sapientibus suis tum spiritualibus tum Laicis : Hic erat Concilium spiritualium & laicorum. Et alterius titulum fecit, Hæc sunt verba pacis & prolocutionis quæ Etheldredus Rex & omnes Sapientes ejus cum exercitu firmaverunt, qui cum Anulano,

To the READER:

* i

ano, Justino, & Guthmundo, Stigtani filio venit. Item & aliud habuit parliamentum apud Habam, Hæc instituerunt Etheldredus Rex & Sapientes ejus apud Habam.

Justino & Guthmundo Stigtani filio venit. *And held another Parliament at Habam: Hæc instituerunt Etheldredus Rex & sapientes ejus apud Habam.*

Vide Wilkins Sax. LL. pa. 102, 104, &c.

Rex Edmundus Londini, quo summonuit & Spirituales & Temporales sub nomine uno generali Sapientum: Hic observet *Conventum Sapientum Spiritualium & Temporalium*. Interpretem vero ipsum antiquum audire operæ pretium est, Edmundus Rex congregavit magnam Synodum divini ordinis & seculi apud Londoniæ civitatem in Sancto Paschæ solenni, &c. Initium alterius parliamentorum ejusdem ita se habet, Hæc sunt institutiones, quas Edmundus Rex & Episcopi sui cum Sapientibus suis instituerunt apud Culinconam, &c. Et paulo post, Ego Edmundus Rex mando & præcipio omni populo seniorum & juniorum qui in regione mea sunt, qui investigans investigavi cum Sapientibus clericis & laicis.

King Edmund at London, where he summoned both the Spirituality and Temporality, and called them by one general Name of Wisemen: Here was Conventus sapientum Spiritualium & temporalium. But it is best to hear the ancient Translator himself, Edmundus Rex congregavit magnam Synodum Divini ordinis & seculi apud London' civitatem in sancto Pasch. solenni, &c. And another of his Parliaments beginneth thus, Hæc sunt institutiones quas Edm. Rex & Episcopi sui cum sapientibus suis instituerunt apud Culinconam, &c. & paulo post, Ego Edmundus Rex mando & præcipio omni populo seniorum & juniorum qui in regione mea sunt, qui investigans investigavi cum sapientibus clericis & laicis.

Circ. Ann 940. Wilkins ibid. pa. 72, &c.

Rex Canutus Wintoniæ: Per regem & venerandum Sapientum concilium: Ibi erat venerandum Concilium Sapientum:

King Canutus at Winchester; by the King and the reverend Council of his Wisemen: There was venerandum Concilium Sapientum:

Wilkins ibid. 126, 127, &c.

To the READER:

piantum: *For so was that Parliament, being of ancient Time translated into Latin, called; but bear the Title it self: Hæc sunt statuta Canuti Regis Anglorum, Danorum, Norvegar' venerando sapientum ejus Concilio ad laudem & gloriam Dei & sui regalitatem & commune commodum habita in Sancto Natali Domini apud Wintoniam, &c.*

All which and many more are extant and publickly known, but I will add that which I read in the Legier Book of the late Monastery of Saint Edmondsbury, now in my Hands, of an ancient Hand-writing, wherein is cited a Parliament holden in the fifth Year of this K. Canutus's Reign; but I will keep Silence, and let the Book it self speak. Rex Canu-

Pryn on 4 Inft.
78.

tus an' regni sui 5. viz. per 130. Annos ante compilationem decretorum quæ an' Dom. 1150. fuer' compilat', an. 7. pontificatus Papæ Eugenii tertii, & ante compilation' aliorum canonum quorumcunque cunctos regni sui prælatos proceresque ac magnates ad suum convocans parlamentum, in suo publico parliament' per-

Sic enim apud Majores parliamentum illud Latine redditum nuncupatur: Sed inscriptionem ipsam proferam, Hæc sunt statuta Canuti, Regis Anglorum, Danorum, Norvegarum, venerando Sapientum ejus concilio, ad laudem & gloriam Dei, & sui regalitatem, & commune commodum, habita in Sancto Natali Domini apud Wintoniam, &c.

Quæ omnia & multa plura extant & satis superque dignoscuntur: at texam tamen quod legi in Libro quodam nuper Monasterii Burgi Sancti Edmundi & penes me existente, caractere multum antiquo scripto, ubi citatur parliamentum de anno Regis Canuti quinto: At silebo, & liber ipse de se faciet testimonium. Rex Canutus, anno regni sui quinto, videlicet, Per centum & triginta annos ante compilationem Decretorum, quæ anno Domin' 1150. fuerunt compilat', anno septimo Pontificatus Papæ Eugenii tertii, & ante compilationem aliorum Canonum quorumcunque, cunctos regni sui Prælatos, proceresque, ac magnates ad suum convocans Parliamentum, in suo publico Parlamento, perfi-

persistentibus personaliter in eodem Wulstano & Adelnodo Archiepiscopis, & Ailwino Episcopo Elmhamense, & aliis Episcopis ipsorum suffraganeis, septem ducibus cum totidem Comitibus, necnon diversorum Monasteriorum nonnullis Abbatibus, cum quamplurimis gregariis militibus, ac cum populi multitudine copiosa, ac omnibus adtunc in eodem Parlamento personaliter existentibus, votis Regiis unanimiter consentientibus, præceptum & decretum fuit, Quod Monasterium Sancti Edmundi, &c. sit ab omni jurisdictione Episcoporum comitatus illius ex tunc imperpetuum funditus liberum & exemptum, &c. Illustris Rex Hardicanutus prædicti Regis Canuti filius hæres & successor, ac sui patris vestigiorum devotus imitator, &c. cum laude & favore Ægelnodus Dorobornensis, nunc Cantuariensis, & Alfrici Eboracæ Episcoporum, aliorumque Episcoporum suffraganorum, necnon cunctorum regni sui mundanorum principum, descriptum constituit roboravitque præceptum. Qua immunitate dictum Monasterium usum fuisse non me latet, usque ad dissolutionem inde, an.